
DELIBERAÇÃO N° 01/2023 | CEAS/PR

(REVOGADA PELA DELIBERAÇÃO Nº 035/2023 | CEAS/PR)

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PR, reunido ordinariamente no
dia 02 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições regimentais e;

Considerando as alterações na composição do Biênio 2021-2023, realizadas em 2022 por meio
dos Decretos Estaduais 11880/2022, 11325/2022, 11326/2022 e 11880/2022;

Considerando Seção III  do Regimento Interno deste Conselho,  em seus Art.  18 e 19,  que
versam  sobre  as  Comissões  Temáticas  que  constituem  a  estrutura  e  o  funcionamento  do
CEAS/PR;

DELIBERA

Art. 1º Pela aprovação da recomposição da Comissão Temática Temporária de Planejamento das
Reuniões Descentralizadas, conforme composição constante no Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º Pela aprovação da composição das Comissões Temáticas Temporárias de Organização da
Conferência Estadual de Assistência Social, de Planejamento das Reuniões Descentralizadas, de
Monitoramento e Avaliação do Plano Estadual  de Assistência Social  2021-2023,  e criação do
Plano Estadual de Assistência Social 2024-2026 e de Processo Eleitoral do Conselho Estadual de
Assistência Social, conforme composição constante no Anexo I desta Deliberação.

Art. 3º  Ficam revogadas as composições anteriormente publicizadas da comissão citada no Art.
1º.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor a partir desta data.

Curitiba, 05 de dezembro de 2022.

PUBLIQUE-SE

Renann Ferreira
Presidente do CEAS/PR

Renata Mareziuzek dos Santos
Vice - Presidente do CEAS/PR

ANEXO I

Comissão Temporária Organizadora da Conferência Estadual de Assistência Social 

Membros Governamentais

Paula Cristina Calsavara   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Especial 

Renata Mareziuzek dos Santos SEJUF

Departamento de Assistência Social / Gestão

Publicado no DIOE nº 11340 de 16 de janeiro de 2023



Magali Socher Luiz   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Básica

Membros da Sociedade Civil Organizada

Adrianis Galdino da Silva Júnior   Trabalhadores

Conselho Regional de Serviço Social 

Terezinha Corrêa Maciel Barbosa   Entidades

Associação de Proteção a Maternidade e à Infância / Ourizona

Cleny Thomas Maciel   Usuários SUAS

Macorregional de Cascavel / Cascavel

Comissão Temporária de Planejamento das Reuniões Descentralizadas

Membros Governamentais

Paula Cristina Calsavara   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Especial 

Samanta Krevoruczka   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Especial 

Vandete Arcoverde Silva   SEJUF

Escritório Regional / Ponta Grossa

Membros da Sociedade Civil Organizada

Karina Keli dos Santos Valim   Entidades

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais / Ribeirão do Pinhal

Adriana Pidorodesk Trabalhadores

Conselho Regional de Serviço Social

Alexan Carlos Goes   Usuários SUAS

Macorregional de Maringá / Umuarama

Comissão Temporária de Monitoramento e Avaliação do Plano Estadual de Assistência
Social 2021-2023, e criação do Plano Estadual de Assistência Social 2024-2026

Membros Governamentais

Magali Socher Luiz   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Básica

Renata Mareziuzek dos Santos SEJUF

Departamento de Assistência Social / Gestão

Ticyana Paula Begnini   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Básica

Membros da Sociedade Civil Organizada

Publicado no DIOE nº 11340 de 16 de janeiro de 2023



Neli Tereza Pomagerski Pivatto   Entidades

Associação dos Pais e Amigos dos Escepcionais / Santa Izabel do Oeste

Carlos da Silva   Usuários SUAS

Macrorregional de Londrina / Londrina

Caroline Dambrós Marçal   Trabalhadores

Ordem dos Advogados do Brasil Subseção Pato Branco

Comissão Eleitoral do Conselho Estadual de Assistência Social 

Membros Governamentais

Ticyana Paula Begnini   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Básica

Samanta Krevoruczka   SEJUF

Departamento de Assistência Social / Divisão de Proteção Social Especial 

Porcina Elizabeth de Oliveira Souto SEJUF

Escritório Regional / Jacarezinho

Membros da Sociedade Civil Organizada

Andressa Pires Martins   Trabalhadores

Conselho Regional de Psicologia

Karina Keli dos Santos Valim   Entidades

Associação dos Pais e Amigos dos Escepcionais / Ribeirão do Pinhal

Alexan Carlos Goes   Usuários SUAS

Macorregional de Maringá / Umuarama

Tabela de Siglas
SEJUF Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho
SEED Secretaria de Estado da Educação e do Esporte
SETI Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
IDR Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná
SEPL Secretaria Estadual do Planejamento e Projetos Estruturantes
COHAPAR Companhia de Habitação do Paraná
SESA Secretaria Estadual de Saúde
DEJUDH Departamento de Justiça e Direitos Humanos

Publicado no DIOE nº 11340 de 16 de janeiro de 2023



Publicado no DIOE nº 11340 de 16 de janeiro de 2023


